55RS0003-01-2023-002674-64

12301520053000234

1-442/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 19 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Русиновой А.Р., при секретаре судебного заседания Куприяновой Д.В. и помощнике судьи Машковской Т.В., с участием государственного обвинителя Брагиной А.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ситник А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимый, 

осужденный после совершения преступлений: 

- 04.05.2023 Одесским районным судом Омской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, с установлением дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрационные отметки в дни и время им установленные;

по настоящему уголовному делу, имеющий меру пресечения в виде заключения под стражу, под стражей содержащийся с 03.03.2023 (фактически задержан 02.03.2023),

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в г.Омске при следующих обстоятельствах.

С февраля 2023 года до 15 часов 15 минут 02.03.2023 ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, вступил с неустановленным лицом, использующим ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, посредством сети Интернет. 

Во исполнение преступного умысла согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо должно было помещать в тайники-закладки на территории г. Омска наркотические средства, затем посредством сети Интернет сообщать ФИО1 о местонахождении тайников, откуда последний должен забирать предназначенные для дальнейшего сбыта наркотические средства, после чего помещать в иные тайники на территории г. Омска и Омской области, фотографировать места организованных тайников, о месте нахождения которых сообщать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», за что, согласно достигнутой договоренности получать от неустановленного лица денежные средства. 

1.Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 47 мин. 28.02.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,31 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 47 мин. 28.02.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник под деревянной доской, закреплённой на двери, расположенной с торца 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,31 г., в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 09 час. 42 мин. до 09 час. 57 мин., под деревянной доской, закрепленной на двери, расположенной с торца 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,31 грамма, в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023 вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,31 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

2. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 49 мин. 28.02.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,33 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 49 мин. 28.02.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник на металлических воротах, расположенных на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 грамма, в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 08 час. 30 мин. до 08 час. 48 мин., на металлических воротах, расположенных на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 грамма, в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023, вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,33 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

3. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 58 мин. 28.02.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,24 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 58 мин. 28.02.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник на козырьке павильона, расположенного у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 грамма, в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 10 час. 42 мин. до 10 час. 57 мин., на козырьке павильона, расположенного у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 грамма, в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023 вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,24 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

4. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 00 мин. 01.03.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,27 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 00 мин. 01.03.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник в щели металлической перегородки между гаражами, расположенными у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамма, в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 10 час. 24 мин. до 10 час. 38 мин., в щели металлической перегородки между гаражами, расположенными у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамма, в значительном размере на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023 вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,27 гр., на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

5. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 02 мин. 01.03.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,32 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 02 мин. 01.03.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник у основания верхней петли металлической двери с торца здания (трансформаторной подстанции), расположенной на расстоянии 4 метров от у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,32 гр., в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 10 час. 03 мин. до 10 час. 19 мин. у основания верхней петли металлической двери с торца здания (трансформаторной подстанции), расположенной на расстоянии 4 метров от у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,32 гр., в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023, вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,32 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

6. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 15 мин. 01.03.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,30 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 15 мин. 01.03.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник под обшивкой торгового павильона, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 грамма, в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 09 час. 01 мин. до 09 час. 19 мин. под обшивкой торгового павильона, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,30 грамма, в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023, вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,30 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

7. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 17 мин. 01.03.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки.

Непосредственно после этого ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,23 грамма, в значительном размере, с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц в рамках указанного ранее предварительного сговора с неустановленным лицом. 

Далее, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотического средства, полученного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица, в феврале 2023 года, но не позднее 00 час. 17 мин. 01.03.2023 ФИО1, согласно ранее отведенной ему роли, разместил в тайник под металлическим листом, закрепленным на стене отдельно стоящего сооружения, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 гр., в значительном размере.

Однако реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области 13.03.2023 в период с 09 час. 26 мин. до 09 час. 40 мин. под металлическим листом, закрепленным на стене отдельно стоящего сооружения, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 гр., в значительном размере, на сбыт которого ФИО1 покушался совместно с неустановленным лицом. 

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023, вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,23 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством и включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

8. Реализуя свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, в 23 час. 09 мин. 01.03.2023 ФИО1 получил уведомление от неустановленного лица о местонахождении тайника-закладки, расположенного на участке местности, на расстоянии 2,4 км в северном направлении от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №). 

Далее, ФИО1 проследовал по указанному в уведомлении адресу, где в период времени с 23 час. 09 мин. 01.03.2023 до 15 час. 15 мин. 02.03.2023 поднял из тайника-закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,74 грамма, в крупном размере, которое стал хранить с целью последующего дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области у 

<

адрес> и ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Омской области в салоне служебного автомобиля по месту задержания 02.03.2023 в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 58 минут, в правом боковом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,74 грамма, в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от 03.03.2023, вещества массами 0,49 г; 0,52 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,44 г; 0,50 г; 0,42 г; 0,47 г; 0,53 г; 0,44 г; 0,48 г; 0,55 г; 0,54 г; 0,44 г; 0,48 г; 0,48 г; 0,42 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,49 г, изъятые 02.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681.

Согласно заключению эксперта № от 06.03.2023, вещества массами 0,47 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,48 г; 0,42 г; 0,48г; 0,40 г; 0,45 г; 0,51 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,53 г; 0,52 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,40 г; 0,53 г; 0,50 г; 0,47 г, изъятые 02.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент проведения экспертизы редакции) N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов, отнесен к крупному. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, предназначенного для незаконного сбыта и изъятого 02.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, составляет 9,74 г. и является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, указав, что действительно в феврале 2023 года устроился работать в Интернет-магазин курьером-закладчиком наркотических средств, списывался с куратором, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>». Указанное лицо посредством приложения «

<

данные изъяты>» сообщило место тайника-закладки, где он в конце февраля 2023 года забрал наркотические средства, расфасованные на 18 свертков, о чем сообщил указанному лицу и разложил их поштучно по тайникам на территории 

<

адрес> г. Омска, фото и координаты сделанных тайников-закладок отправлял куратору. 02.03.2023 аналогичным образом, по указанию указанного выше лица, забрал наркотические средства, расфасованные на 20 свертков, о чем сообщил указанному лицу, далее проследовал в пешем порядке в сторону 

<

адрес>, где рядом около 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в ходе личного досмотра в присутствии понятых данные наркотические средства были изъяты. Все наркотические средства, изъятые из сделанных им тайников-закладок, при проведении его личного досмотра предназначались для последующего сбыта. Денежные средства, обещанные на проделанную работу, не получил. Телефон, который им использовался при общении с неустановленным лицом и фотографировании участков местности с последующей отправкой фотографий с координатами тайников, принадлежит его знакомому С.В.А. После задержания сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, в котором были обнаружены фотографии с участками местности, где им были осуществлены тайники-закладки с наркотическими средствами, в семи из которых в последующем сотрудниками полиции были изъяты размещенные им ранее наркотические средства. Потребителем наркотических средств не является, предполагал, что занимается незаконной деятельностью и распространяет запрещенные в обороте вещества. В содеянном раскаивается. Относительно предъявленного обвинения считает, что его действия носили неоконченный характер, в связи с тем, что наркотические средства из оборота были изъяты, кроме того, полагает, что его действия необходимо объединить одним умыслом и квалифицировать по ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, ранее данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что в связи с возникшими материальными трудностями занимался поиском работы в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», а именно хотел устроиться на работу курьером-закладчиком в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». С целью поиска работы через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», посредством поисковой строки искал информацию о трудоустройстве в указанный магазин. Спустя время нашел ссылку на бот-чат «

<

данные изъяты>», перешел по ней и осуществлял переписку с пользователем, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>». В ходе переписки данное лицо пояснило об открытой вакансии курьера-закладчика наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с высокой оплатой труда. Данная вакансия его заинтересовала, так как сильно нуждался в денежных средствах, в связи с чем, согласился устроиться на данную работу. По согласованию с данным лицом перевел в качестве залога денежные средства в сумме 3000 рублей на номер кошелька «QIWI», предоставленный указанным пользователем. Далее, успешно прошел стажировку, получив задание, поднял из тайника 18 свертков, каждый из которых разложил по тайникам в 

<

адрес>, фотографируя каждый тайник и отправляя указанному пользователю посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>». После чего посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с ним связался пользователь под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который провёл с ним подробный инструктаж о правилах работы и технике безопасности «курьера-закладчика». Далее, в указанном мессенджере с ним связался пользователь, использующий ник-нейм «

<

данные изъяты>», который в последующем и являлся его непосредственным куратором при работе «курьером-закладчиком». Его работа заключалась в том, что по указанию куратора, необходимо было поднять мелкооптовую расфасованную на маленькие свёртки партию с наркотическим средством, а после разложить свёртки по тайникам-закладкам в различные районы г. Омска или Омской области, в зависимости от указаний куратора. За один сделанный тайник-закладку обещали платить 350 рублей. В ходе общения с пользователем «

<

данные изъяты>», последний сообщил о том, какие приложения для работы ему необходимо установить на мобильный телефон. Далее, по указаниям данного пользователя, установил на мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты>», через которое он должен был делать фотоснимки мест, где находились тайники-закладки. Данное приложение генерирует географические координаты к месту, на котором сделаны снимки. 

28.02.2023 в дневное время в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» ему поступило сообщение от куратора «

<

данные изъяты>». В данном сообщении содержались фотографии с координатами и описание места тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, в которой должно было находиться 18 свёртков по 0,2 грамма наркотического средства в каждом. Далее, в тот же день по указанным координатам, на окраине г. Омска, в углу забора нашёл данный тайник-закладку, с 18 свёртками по 0,2 гр. наркотического средства в каждом. Подняв данную партию с наркотическими средствами на общественном транспорте отправился домой по месту проживания. О том, что поднял данную партию с наркотическими средствами сообщил куратору в вышеуказанном интернет-мессенджере, на что куратор дал задание разложить данную партию с наркотическими средствами в Кировском АО г. Омска. Далее, в вечернее время 28.02.2023 разложил указанные свёртки в тайники-закладки, расположенные на территории Кировского АО г. Омска, сделав с помощью мобильного телефона «Xiaomi Redmi 11T» фотографии мест и описания, где спрятал каждый из свёртков с наркотическим средством. После чего, фотографии с указанием координат, где делал тайник-закладку, отправил куратору с ник-неймом «Эрнесто Чегевара». Все координаты данных тайников-закладок сохранились в указанном мобильном телефоне. 

02.03.2023, находясь дома по месту проживания в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получил сообщение от куратора с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в котором содержались фотографии с координатами и описанием места тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, в которой должно было находиться 20 свёртков по 0,5 гр. в каждом. В этот же день, проследовал на автомобиле такси по указанным координатам к данному месту, где рядом со столбом поднял тайник-закладку, в которой должно было находиться наркотическое средство в количестве 20 свёртков по 0,5 гр. О том, что поднял закладку с наркотическим средством сообщил куратору «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>».

Далее, пешком направился в сторону 

<

адрес> в г. Омске, чтобы заказать автомобиль такси. Около 15 час. 15 мин. 02.03.2023 у 

<

адрес> к нему подошли двое сотрудников полиции, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Далее, совместно с сотрудником полиции проследовал к служебному автомобилю, припаркованному недалеко от места задержания, где в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола в салоне данного автомобиля был проведен его личный досмотр. Перед началом которого сотрудник полиции ему и приглашенным лицам разъяснил права и обязанности, а также все присутствующие, в том числе и он, был предупрежден о том, что ход личного досмотра будет фиксироваться одним из сотрудников полиции на видеокамеру мобильного телефона. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции, задал ему вопрос имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в свободном обороте на территории РФ, в том числе наркотики, на что он ответил, что у него при себе, а именно в правом боковом кармане куртки, надетой на нём, находится 20 свёртков с наркотическим средством, перемотанные изоляционной лентой, по 0,5 гр. каждый из свёртков. После чего, в ходе личного досмотра, в правом боковом кармане куртки, надетой на нём, обнаружены 19 свёртков, перемотанные изоляционной лентой белого цвета и 1 свёрток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Данные свёртки в количестве 20 штук были продемонстрированы всем участникам личного досмотра, внутри каждого из них обнаружен фольгированный свёрток, внутри каждого из них обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, данные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати «№ УМВД России по Омской области» и заверенный подписями лиц, участвующих в личном досмотре. Кроме того, в левом боковом кармане куртки, надетой на нём, был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 11T» в корпусе темного цвета, с сим-картой абонентского номера №. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный пакет №, опечатанный оттиском печати «№ УМВД России по Омской области» и заверенный подписями лиц, участвующих в личном досмотре. Более, в ходе его личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее видеосъемка поведения личного досмотра была приостановлена, о чем объявил сотрудник полиции, ее проводивший. По результатам проведения досмотра составлен протокол, который после его ознакомления был подписан всеми участвующими лицами, в том числе им. Заявлений и дополнений от него и участвующих лиц не поступило. В последующем был доставлен в УНК УМВД России по Омской области, где дал подробные по всем обстоятельствам дела пояснения (т. 1 л.д. 38-41, л.д. 56-57).

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от 11.05.2023, следует, что в используемом им сотовом телефоне«Xiaomi» в его переписке с никнеймом «

<

данные изъяты>» имеются фотографии изготовленных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Указанное наркотическое средство получил 28.02.2023 от магазина «

<

данные изъяты>», после чего расфасовал его по сверткам, разместил по тайникам, отправив фотографии каждого из них указанному пользователю, тем самым сбыл наркотические средства. Понимал, что изготовив указанные тайники-закладки и отправив их указанному лицу, он осуществляет их сбыт. В ранее данных им показаниях пояснял, что отправил их пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>», но ошибся, так как точно не помнил. Для него оба указанных ник-нейма использовал один и тот же человек, так он считал исходя из общения с тем. Лично с лицом, использующим указанные ник-неймы не знаком, общался с ним только в ходе переписки в приложении «

<

данные изъяты>». Обстоятельства, приведенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого подтверждает в полном объеме. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, специальные средства не применялись. С массой изъятых наркотических средств согласен. Вину в инкриминированных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 70-74, 97-101).

Оглашенные в судебном заседании показания, подсудимый подтвердил, пояснив, что давал их в присутствии своего защитника, вместе с тем, уточнил, что полученные им посредством изъятия из тайника-закладки 28.02.2023 наркотические средства уже находились в расфасованном виде, причину указания в протоколе допроса информации относительно того, что им данное вещество после изъятия из тайника фасовалось на свертки пояснить не смог, допускает, что следователь мог не так понять его пояснения.

Помимо изложенных показаний самого подсудимого, его виновность в совершенных преступлениях установлена и подтверждается показаниями свидетелей Ч.Е.О., О.Е.В., К.Р.Ю., допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей С.А.В., Н.Б.С., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также другими собранными в материалах уголовного дела доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель К.Р.Ю. в суде, с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 238-245) показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. В марте 2023 года в УНК УМВД России по Омской области поступила информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет. Данная информация нашла подтверждение и была зарегистрирована и задокументирована надлежащим образом, в соответствии с требованиями ведомственных нормативно-правовых актов и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Установлена схема сбыта ФИО1 наркотических средств, которая заключалась в том, что ФИО1 входил в группу лиц по предварительному сговору, которая посредством интернет-магазина, используя зашифрованные каналы связи программы «

<

данные изъяты>», занималась незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. При этом, ФИО1 выполнял функции розничного курьера-закладчика наркотических средств, а именно в обязанности того входило: получение мелкооптовых партий наркотических средств, их хранение, а затем по указанию неизвестного лица, выполняющего роль куратора в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», организация тайников-закладок для потребителей в различных районах г. Омска и Омской области, отправка описаний сделанных тайников-закладок с наркотическими средствами в программе «

<

данные изъяты>» куратору. После чего, куратор согласно его обязанностей должен был передавать их потребителям. За выполненную работу ФИО1, получал денежное вознаграждение в сумме 350 рублей за один сделанный тайник-закладку. 02.03.2023 в УНК УМВД России по Омской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что ФИО1 действуя совместно и согласованно в группе с неизвестным лицом, выполняющим роль куратора в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», намеревается приобрести очередную оптовую партию наркотического средства синтетической группы в крупном размере, с целью бесконтактного сбыта через тайники-закладки на территории г. Омска и Омской области и что 02.03.2023 в послеобеденное время будет находиться в районе 

<

адрес>, по месту своего проживания. На основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области П.И.Л. принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Отождествление личности» в отношении ФИО1, для задержания последнего и проведения личного досмотра с целью изъятия наркотических средств. 02.03.2023 для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий создана оперативная группа и разработан план действий. Так согласно разработанного плана, 02.03.2023 около 10 час. 00 мин. он, оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области Н.Б.С. и старший оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по Омской области С.А.А. выехали на место предполагаемого появления ФИО1, а именно к 

<

адрес>, где стали осуществлять визуальное наблюдение. Около 11 час. 40 мин. зафиксировали как из 

<

адрес> вышел мужчина, опознанный ими как ФИО1, который пешком проследовал подъехавшему к указанному дому автомобилю такси, с нечитаемыми гос. номерами, под управлением неустановленного мужчины, после чего ФИО1 сел в салон указанного автомобиля и проследовал до 

<

адрес>, где около 12 час. 10 мин. 02.03.2023 вышел из салона и направился в лесополосу, расположенную в северном направлении от 

<

адрес>, при этом ФИО1 вёл себя настороженно, осматривался по сторонам. Около 13 час. 30 мин. ФИО1 пропал из поля зрения, зайдя в вышеуказанную лесополосу, попытки обнаружить его в указанном районе не давали положительного результата. Однако 02.03.2023 около 15 час. 00 мин. обнаружили, что ФИО1 вышел из вышеуказанной лесополосы и направился назад в сторону 

<

адрес>, при этом продолжал вести себя настороженно, осматриваясь по сторонам. На основании имеющейся оперативной информации, а также сведений, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», предполагая, что у ФИО1 при себе может находиться наркотическое средство синтетической группы, которое тот собирается сбыть путем изготовления тайников-закладок., принято решение о его задержании и проведении личного досмотра, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. 02.03.2023 около 15 час. 15 мин. у 

<

адрес> подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого, в салоне служебного автомобиля, припаркованного рядом с местом задержания, 02.03.2023 в период времени с 15 час. 36 мин. до 15 час. 58 мин. в присутствии двух незаинтересованных граждан мужского пола, проведен личный досмотр задержанного, ход которого фиксировался на видеокамеру мобильного телефона. Перед началом личного досмотра понятым и задержанному лицу были разъяснены их права и обязанности, также он задал вопрос ФИО1 имеются ли при нем вещества, предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что имеет при себе свертки с наркотическими средствами, которые должен был разложить по городу. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки обнаружены 20 свертков, перемотанные липкой лентой, 19 из них - белого цвета, 1 - зеленого цвета, а также в левом боковом наружном кармане куртки мобильный телефон «Xiaomi». Поочередно развернул два свертка и продемонстрировал участвующим, что внутри каждого из них находится фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки с веществом и мобильный телефон были изъяты и упакованы, по окончании личного досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и досматриваемый. В ходе проведения личного досмотра и при составлении протокола замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. Затем ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Омской области для дальнейшего разбирательства. 

03.03.2023 ОРПТО ОП-4 СУ УМВД России по г. Омску в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, по которому следователем дано поручение о проведении осмотров мест происшествий, на местах изготовленных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами, информация о которых имелась в сотовом телефоне «Xiaomi», изъятом у последнего 02.03.2023 в ходе проведенного личного досмотра. 

Далее, 13.03.2023 с целью проведения осмотров мест происшествий, на местах изготовленных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами, он и оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области Н.Б.С. проследовали в район 

<

адрес>, где ими были приглашены женщина и мужчина, для участия в ходе их проведения в качестве понятых. С целью установления местонахождения указанных тайников-закладок с наркотическими средствами, указанных в переписке ФИО1 и неустановленного лица, использующего логин «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», географические координаты (точки координат) с фотографией указанных тайников-закладок с местонахождениями указанных участков местности поочередно вносились в поисковую строку интернет-карты «Google Maps» и в поисковую строку справочника «2GIS», в результате чего были установлены адреса, соотносящиеся с географическими координатами (точками координат) на фотографиях. После чего, он поочередно провел осмотры мест происшествий по следующим адресам: на участке местности расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> (в точке географических координат №, №), на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> (в точке географических координат №, №), на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> (в точке географических координат №, №), на участке местности расположенном у 

<

адрес> (в точке географических координат №, №), на участке местности, расположенном в 4 метрах от 

<

адрес> (в точке географических координат №, №). Затем, оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области Н.Б.С. проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в г. Омске (в точке географических координат №, №), на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> (в точке географических координат №, №). В ходе осмотра указанных участков местности, в каждом из них обнаружены и изъяты свертки с веществом. Все обнаруженные свертки были развернуты и представлены на обозрение участвующим лицам, после чего упакованы и опечатаны, составлены соответствующие протоколы. Затем, им и оперуполномоченным УНК УМВД России по Омской области Н.Б.С. 13.03.2023 в присутствии вышеуказанных понятых проведены осмотры мест происшествий на всех остальных установленных адресах, однако в ходе их проведения ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотров мест происшествий пакеты с упакованными в них обнаруженными полимерными пакетами с веществом светлого цвета и упаковочным материалом, а так же протоколы осмотра места происшествия переданы следователю вместе с ответом на отдельное поручение. От участвующих лиц дополнений и замечаний к составленным протоколам, а также к проведенным осмотрам места происшествия не поступило.

Свидетель Н.Б.С. в ходе предварительного расследования об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержании и проведения личного досмотра ФИО1, обнаружении наркотических средств и их изъятии у последнего, проведения осмотров мест происшествия по отдельному поручению следователя, дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.Р.Ю. (т. 2 л.д. 31-35). 

Свидетель Ч.Е.О., с учетом показаний, данных им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 189-191), показал суду, что 02.03.2023 около 15 час. 30 мин., находясь около 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в личном досмотре задержанного мужчины, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где на улице, находились еще трое мужчин, двое сотрудников полиции и задержанный. Кроме него, еще в качестве понятого принимал участие мужчина. В связи с тем, что на улице было холодно ему и второму понятому, а также задержанному предложено сесть в салон служебного автомобиля, где сотрудник полиции проводил личный досмотр задержанного, представившегося ФИО1, ход которого фиксировался на видеокамеру. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего задал задержанному лицу вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что последний пояснил, что имеет при себе свертки с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на задержанном, обнаружены 20 свертков, перемотанных липкой лентой (19 - лентой белого цвета, 1 - зеленого цвета). Два свертка на выбор были вскрыты сотрудником полиции, продемонстрировано ему и второму понятому, что при разворачивании в каждом из них обнаружен фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом, внутри каждого из них находилось вещество в виде комков и порошка светлого цвета. Кроме того, у задержанного мужчины обнаружен мобильный телефон, пароль от которого задержанный сообщил сотрудникам полиции. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, которые были перевязаны нитями, концы нитей оклеены бумажными бирками, на которых все участвующие лица расписались. По итогам составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, замечаний не поступило.

Свидетель О.Е.В., с учетом показаний, данных ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-6), показала суду, что 13.03.2023 находилась в районе 

<

адрес>, где около 08 час. 20 мин. к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности по координатам, полученным в ходе предварительного следствия, на что она согласилась. Далее, ей и второму понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, после чего проследовали с сотрудниками полиции к участку местности, расположенному в 50 метрах от 

<

адрес>, где в металлических воротах забора, расположенного в указанном выше месте, а именно у края левой створки ворот вблизи замочного соединения обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой. Обнаруженный сверток разворачивался сотрудником полиции, демонстрировалось наличие в нем фольгированного свертка, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Аналогичным образом, ею принято участие в осмотре еще 6 участков местности, расположенных в 15 метрах от 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес>, в 4 метрах от 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>. На каждом осмотренном участке местности сотрудниками полиции обнаружены и изъяты аналогичные свертки, как при первом осмотре места происшествия. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, по окончании осмотров составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица, замечаний от участвующих лиц не поступило, в ходе осмотров осуществлялась фотосъемка. Далее, сотрудниками полиции еще осматривались участки местности, в ходе осмотра обнаружено ничего не было. 

Свидетель С.В.А., являющийся знакомым ФИО1, в ходе предварительного следствия показал, что 01.03.2023 в вечернее время по просьбе последнего передал ему во временное пользование свой мобильный телефон «Xiaomi», после чего лег спать. 02.03.2023 около 09 час. 30 мин. проснулся, ФИО1 еще находился дома, через какое-то время обнаружил, что тот ушел, при этом принадлежащий ему телефон в квартире отсутствовал. Предположил, что ФИО1 вернется в квартиру, так как там оставались его вещи, звонить ему не стал, куда тот последовал ему неизвестно. 03.03.2023 около 18 час. 40 мин. в дверь квартиры позвонили, выйдя на лестничную площадку, увидел там ФИО1 с которым находились несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и что необходимо провести обыск в его квартире, он против этого не возражал. Далее, в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Со слов ФИО1 узнал, что он работал курьером-закладчиком в интернет-магазине, 02.03.2023 из его дома поехал за закладкой с наркотическим средством, которое должен был разложить по тайникам, но через непродолжительное время был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства изъяты, а также его мобильный телефон. До 01.03.2023 периодически передавал по просьбе ФИО1 указанный выше мобильный телефон, тот его всегда возвращал, подозрительной информации в нем не видел (т. 2 л.д. 36-39).

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.03.2023, согласно которому 02.03.2023 в период времени с 15 час. 36 мин. до 15 час. 58 мин., в салоне служебного автомобиля, припаркованного на месте задержания у 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан мужского пола, в правом боковом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 20 свёртков перемотанных изолентами (белого и зеленого цветов) с фольгированными свёртками и пакетами из прозрачной полимерной пленки с порошкообразными веществами, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц. В левом боковом наружном кармане куртки задержанного, обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi», упакованный в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 11).

Справкой об исследовании № от 03.03.2023, согласно которой вещества массами 0,49 г; 0,52 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,44 г; 0,50 г; 0,42 г; 0,47 г; 0,53 г; 0,44 г; 0,48 г; 0,55 г; 0,54 г; 0,44 г; 0,48 г; 0,48 г; 0,42 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,49 г, изъятые 02.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (т. 1 л.д. 14-15).

Заключением эксперта № от 06.03.2023, согласно которому вещества массами 0,47 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,48 г; 0,42 г; 0,48г; 0,40 г; 0,45 г; 0,51 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,53 г; 0,52 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,40 г; 0,53 г; 0,50 г; 0,47 г, изъятые 02.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, каждое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (т. 1 л.д. 27-29).

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, согласно которому осмотрены наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 9,34 грамма (оставшееся после проведенных исследования и экспертизы), в первоначальной упаковке, в упаковке эксперта (т. 1 л.д. 139-143), данные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 144-146), сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП№ УМВД России по г. Омску по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 147).

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, согласно которому осмотрена видеозапись хода проведения личного досмотра ФИО1 02.03.2023 на DVD-R диске (т. 1 л.д. 192-201), данный диск признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 202-204) и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 205).

Протоколами осмотра предметов от 03.03.2023 и от 12.04.2023, согласно которым, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Ивановой В.И., осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» модель «11T» «21081111RG» IMEI (слот SIM 1): «№» IMEI (слот SIM 2): «№» с SIM-картой оператора сотовой связи (МТС) «№» и с SIM-картой оператора сотовой связи (Tinkoff) «№», в чехле, в памяти которого имеется информация о приобретении и размещении ФИО1 наркотических средств (переписка в приложении «

<

данные изъяты>», фотографии и видеозаписи и т.д.), в том числе об изготовленных им тайниках-закладках, расположенных:

- под деревянной доской, закрепленной на двери, расположенной с торца 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №);

- на металлических воротах, расположенных на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №);

- на козырьке павильона, расположенного у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №), 

- в щели металлической перегородки между гаражами, расположенными у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №);

- у основания верхней петли металлической двери с торца здания (трансформаторной подстанции), расположенной на расстоянии 4 метров от у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №);

- под обшивкой торгового павильона, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №);

- под металлическим листом, закрепленным на стене отдельно стоящего сооружения, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №).

В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в указанных местах в 

<

адрес> разместил закладки с наркотическим средством, 02.03.2023 направился в сторону 

<

адрес>, где подобрал партию с наркотическим средством в количестве 20 свёртков, а затем был задержан сотрудниками полиции, с находящимся при нём наркотическим средством (т. 1 л.д. 58-59, т. 1 л.д. 216-234), данный телефон признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 235-237) и следует с материалами уголовного дела. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 09 час. 42 мин. до 09 час. 57 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого под деревянной доской, закрепленной на двери, расположенной с торца 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружен свёрток, перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 86-93).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 08 час. 30 мин. до 08 час. 48 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого на металлических воротах, расположенных на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 68-73).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 10 час. 42 мин. до 10 час. 57 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого на козырьке павильона, расположенного у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 110-115).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 10 час. 24 мин. до 10 час. 38 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого в щели металлической перегородки между гаражами, расположенными у 

<

адрес> (географические координаты широта: 54.99845 долгота: 73.26369) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 102-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 10 час. 03 мин. до 10 час. 19 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого у основания верхней петли металлической двери с торца здания (трансформаторной подстанции), расположенной на расстоянии 4 метров от у 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 94-101).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 09 час. 01 мин. до 09 час. 19 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого под обшивкой торгового павильона, расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 74-79).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, согласно которому 13.03.2023 в период времени с 09 час. 26 мин. до 09 час. 40 мин., в присутствии двух понятых, осмотрен участок местности, в ходе которого под металлическим листом, закрепленным на стене отдельно стоящего сооружения, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> (географические координаты широта: 54.99571 долгота: 73.26086) обнаружен свёрток перемотанный изолентой красного цвета, с фольгированным свёртком с пакетом из полимерной пленки с веществом, упакованные в пакет №, опечатанный, заверенный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 80-85).

Заключением эксперта № от 14.03.2023, согласно которому:

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,24г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,27г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681;

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,31г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,23г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,30г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,33г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП 13.03.2023 по географическим координатам № №, массой 0,32г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (т. 1 л.д. 131-134).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма (оставшееся после проведенной экспертизы), в первоначальной упаковке, в упаковке эксперта (т. 1 л.д. 176-180), данные предметы признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д. 181-187) и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП№ УМВД России по г. Омску по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 188).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, согласно которому с участием свидетеля К.Р.Ю. осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Присутствующий в ходе осмотра свидетель К.Р.Ю. сообщил, что в указанном месте на улице у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий 02.03.2023 сотрудниками полиции задержан ФИО1 и на указанном же месте сотрудниками полиции в салоне служебного автомобиля произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии двух участвующих лиц обнаружены и изъяты наркотические средства и мобильный телефон (т. 2 л.д. 49-51).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 2,4 км в северном направлении от 

<

адрес> (географические координаты широта: 54.98204 долгота: 73.12028), где в период времени с 23 час. 09 мин. 01.03.2023 до 15 час. 15 мин. 02.03.2023 ФИО1 поднял оптовую тайник-закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 52-55).

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказанной.

Собранные и исследованные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей К.Р.Ю., Н.Б.С. о ходе, порядке и результатах ОРМ, задержании ФИО1 и его личного досмотра, о ходе и порядке проведения осмотров мест происшествий по поручению следователя, показания свидетеля Ч.Е.О. об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, обнаружении и изъятии у него наркотических средств, показания свидетеля О.Е.В. о ходе и порядке проведения осмотров мест происшествий по поручению следователя, свидетеля С.В.А. относительно принадлежности мобильного телефона, изъятого у ФИО1 

Показания всех указанных лиц, по сути, не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом, существенных противоречий по предмету доказывания не содержат. Каких-либо данных о наличии у свидетелей причин для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. Показания названных свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимым доказательством не имеется. 

По изложенным выше основаниям суд принимает за основу приговора показания данные ФИО1 в ходе судебного заседания и на стадии предварительного расследования, в той части, в которой они не противоречат исследуемым доказательствам. 

Судебно-химические экспертизы назначены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проведены с привлечением экспертов, имеющих необходимую профессиональную подготовку и квалификацию. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности сделанных ими заключений у суда не имеется. Выводы в экспертных заключениях на предмет состава вещества, изъятого в ходе осмотров мест происшествия, не содержат противоречий и двусмысленных понятий, поэтому сомнений у суда не вызывают. 

В судебном заседании достоверно установлено, что незаконную деятельность по обороту наркотических средств ФИО1 осуществлял с неустановленным лицом, с которым поддерживал связь в программе быстрого обмена сообщениями в сети «Интернет», от которого получал сведения о местонахождении партий наркотических средств, которые ФИО1 изымал и таким образом, получал их, в последующем хранил и по указанию неустановленных лиц сбывал неопределенному кругу лиц посредством размещения в тайниках-закладках, которые на принадлежащий ему мобильный телефон фотографировал, а после сообщал сведения о месте расположения тайников-закладок неустановленному лицу, за что получал денежные средства. 

Так, в феврале 2023 года, но не позднее 23 час. 47 мин. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотических средств, поднял из тайника-закладки сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,31 г., после чего не позднее 23 час. 47 мин. 28.02.2023 разместил в тайник на участке местности под деревянной доской, закреплённой на двери, расположенной с торца 

<

адрес> (географические координаты широта: № долгота: №) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,31 г., в значительном размере.

Однако, умысел на сбыт указанного наркотического средства подсудимый и неустановленное лицо не довели до конца, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство из незаконного оборота было изъято. 

Аналогичным образом, в период времени с февраля 2023 до 00 час. 15 мин. 01.03.2023 ФИО1, действуя умышленно, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, с целью незаконного совместного сбыта наркотических средств, шесть раз поднял из тайника-закладки свертки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,33 г., 0,24 г., 0,27 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,23 г., после чего разместил каждый из них сверток еще по 6 тайникам-закладкам. Данные тайники-закладки в ходе последующей деятельности правоохранительных органов, в рамках проведения следственных действий, а именно в ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона в котором была обнаружена переписка в программе быстрого обмена сообщениями посредствам сети «Интернет» с неустановленным лицом, в которой содержались координаты изготовленных тайников-закладок с наркотическими средствами, при проведении осмотров указанных в координатах мест, были изъяты.

Кроме того, аналогичным образом в период времени с 23 час. 09 мин. 01.03.2023 до 15 час. 15 мин. 02.03.2023 ФИО1 по указанию неустановленного лица прибыл за очередной партией наркотических средств, с целью их последующего сбыта, поднял вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,74 грамма в тайнике-закладке, местонахождение которого ему стало известно от неустановленного лица путем получения сообщения в программе обмена сообщениями посредством сети «Интернет» и стал хранил при себе с целью последующего сбыта. Однако, умысел на сбыт указанных наркотических средств не был доведен до конца, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято. 

Таким образом, из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в рамках отведенной ему роли разместил 7 свертков с наркотическими средствами в 7 тайниках на разных участках местности для последующего незаконного сбыта, умысел его был направлен на множественный сбыт различного количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, имевшим возможность приобрести наркотики через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, при этом размер его денежного вознаграждения зависел от числа оборудованных тайников-закладок. Таким образом, размещение ФИО1 7 свертков с расфасованным на соответствующее количество частей наркотическим средством в разных тайниках образует 7 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом, применительно к каждой закладке. 

Кроме того, из представленных материалов следует, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 02.03.2023 года наркотические средства, последний намеревался сбыть путем размещения в тайники-закладки, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Об умысле на сбыт наркотических средств в каждом случае свидетельствует размер этих средств, во много раз превышающий потребность наркозависимых лиц в таких средствах, а также то, что наркотическое средство находилось в расфасованном в удобную для сбыта упаковку и в большом количестве (20 штук). При этом суду не представлено каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимым наркотики хранились с иной целью, кроме как связанной с их сбытом. 

Вместе с тем, умысел на сбыт всех вышеуказанных наркотических средств подсудимый не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, все совершенные ФИО1 преступления носят неоконченный характер.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции в рамках проведения мероприятий по изъятию наркотиков направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий были использованы для формирования доказательств и введены в уголовный процесс в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив между собой роли, в соответствии с которым неустановленное лицо предоставляло ему партию наркотических средств, эти наркотики он размещал в тайниках, сообщая их адрес неустановленному лицу для последующего сбыта. При этом для связи с неустановленным лицом и для сбыта наркотиков потребителям использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». 

Согласно показаниям подсудимого, посредством сети Интернет он списался с неустановленным лицом, которое предложило ему работу, связанную со сбытом наркотических средств, а именно в качестве курьера-закладчика, на что он согласился, то есть вступил таким образом в предварительный сговор на совершение преступлений. 

При этом в судебном заседании установлено, что ФИО1 заранее объединился с неустановленным лицом для совершения преступлений, распределенные между ними действия дополняли друг друга, были взаимосвязаны, согласованы и направлены на достижение единого для них результата - незаконного сбыта наркотических средств другим лицам и получение за это денежных средств. Роли в данной преступной группе были заранее распределены, каждый из них выполнял свою функцию в совершении преступлений. 

ФИО1 в полной мере осознавал свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, принимал на себя определенные обязанности, связанные с их распространением. Таким образом, суд находит установленным совершение преступлений ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что подтверждается его фактическими действиями, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, а также доказательствами, представленными стороной обвинения.

Кроме того, данные преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которой подсудимый и неустановленное лицо осуществляли общение в ходе претворения умысла на сбыт наркотических средств, обменивались фотографиями с местами закладок с наркотическим веществом. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что квалифицирующие признаки совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вменены ФИО1 обоснованно.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма, отнесен к значительному.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой свыше 1 грамма, но не свыше 200 граммов, отнесен к крупному.

Размер и вид наркотических средств, на сбыт которых подсудимый покушался установлен на основании справки об исследовании и заключении эксперта, выводы которых у суда сомнений не вызывают. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1:

-по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 02.03.2023, общей массой 9,74 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд с учетом требований ст. 60 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также на достижение иных, предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 на момент совершения преступлений не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства и регистрации, среднее образование, социально обустроен, в браке не состоит, малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, работал, проходил срочную военную службу, имеет награды 

<

данные изъяты> По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области посредственно, по месту прохождения военной службы исключительно положительно. В психиатрической больнице и наркологическом диспансере, как по месту регистрации, так и проживания не наблюдается. Суд принимает во внимание также молодой возраст подсудимого и его удовлетворительное состояние здоровья.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из инкриминированных преступлений, что выразилось в сообщении пароля доступа к мобильному телефону, в котором в последующем сотрудниками полиции обнаружена информация, имеющая значение для дела, даче подробных и признательных показаний по всем обстоятельствам предъявленного обвинения, до конца не известным сотрудникам правоохранительных органов, молодой возраст подсудимого, прохождение им службы в Вооруженных Силах РФ, наличие наград, в том числе, связанных с прохождением службы в рядах Российской Армии, а также вышеприведенные положительные данные о личности подсудимого ФИО1 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ.

Помимо этого, суд при назначении наказания ФИО1 за каждое из инкриминируемых преступлений, в качестве смягчающего обстоятельства учитывает активное способствование раскрытию других преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств и изобличению лиц к ним причастных.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого не может быть достигнуто без изоляции от общества, поэтому суд находит справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений, личности подсудимого.

При определении размера наказания за каждое преступление, судом учитываются положения ч.3 статьи 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Также, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого. При этом суд учитывает, что само по себе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих не является достаточным основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую. Преступления сопряжены с распространением синтетических наркотических средств, посягало на здоровье неопределенного круга лиц, указанные обстоятельства не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступления. 

При назначении наказания ФИО1 за каждое из преступлений, в связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд руководствуется частью 1 статьи 62 УК РФ. 

При этом в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств, ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере - совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Вместе с тем, при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих суд полагает возможным назначить подсудимому наказание ниже максимально возможного. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что давало бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131, частью 2 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, с учетом материального и имущественного положения ФИО1, следует возложить на подсудимого. Предусмотренных ч.ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, имеет возможность трудоустроиться и получать доход, в том числе в исправительной колонии. Каких-либо доказательств материальной несостоятельности подсудимого, исключающей взыскание процессуальных издержек с ФИО1, суду представлено не было. 

Изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их первоначальную упаковку надлежит оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другим уголовным делам в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 данных наркотических средств. 

В связи с тем, что изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра мобильный телефон ««Xiaomi» модель «11T» «21081111RG» IMEI (слот SIM 1): «№» IMEI (слот SIM 2): «№» с SIM-картой оператора сотовой связи (МТС) «№» и с SIM-картой оператора сотовой связи (Tinkoff) «№», в чехле, хранящийся в материалах уголовного дела фактически принадлежит свидетелю С.В.А., суд принимает решение о возвращении его собственнику. 

Решение по другим вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст.228.1,ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами № №) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 02.03.2023, общей массой 9,74 гр.) в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 02.03.2023 (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Одесского районного суда Омской области от 04.05.2023 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 33 092 рубля (тридцать три тысячи девяносто два рубля) 40 копеек взыскать с ФИО1 в доход государства.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- DVD-R диск с видеозаписью, отображающей проведение личного досмотра проведенного 02.03.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «11T» «21081111RG» IMEI (слот SIM 1): «№» IMEI (слот SIM 2): «№» с SIM-картой оператора сотовой связи (МТС) «№» и с SIM-картой оператора сотовой связи (Tinkoff) «№», в чехле, хранящийся в материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности С.В.А.;

- изъятые из незаконного оборота наркотические средства, их первоначальную упаковку, перечисленные в справке к обвинительному заключению (т. 2 л.д. 204), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску, - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску до окончания производства и принятия итогового процессуального решения по другим уголовным делам в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 данных наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Ленинский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний.

Председательствующий судья А.Р. Русинова